فالعدد الذي هو المسعر مباين / للعدد الذي هو الثمن. والعدد الذي هو السعر مباين للعدد الذي هو المثلث، وهذه الأربعة الأعداد ثلاثة منها أبداً ظاهرة معلومة، وواحد منها مجهول، وهو الذي في قول القائل كم، وعنه يسأل السائل.

فالقياس في ذلك: أن تنظر إلى الثلاثة الأعداد الظاهرة، فلا بد أن يكون منها اثنان، كل واحد منهما مباين لصاحبه؛ فتضرب العددين الظاهرين المتباينين كل واحد منهما في الآخر، فما بلغ فاقسمه على العدد الآخر الظاهر الذي مباينه مجهول، فما خرج لك فهو العدد المجهول الذي يسأل عنه السائل وهو المباين للعدد الذي قسمت عليه.

ومتان ذلك في وجه / أول منه - إذا قيل لك: عشرة بستة كم لك بأربعة؟ فقوله عشرة هو العدد المسعر، / وقوله بستة هو السعر، وقوله كم لك هو العدد المجهول المثلث، وقوله بأربعة هو العدد الذي هو الثمن. فالعدد المسعر الذي هو العشرة مباين للعدد الذي هو الثمن، وهو الأربعة. فاضرب العشرة في الأربعة، وهما المتباينان الظاهران، فتكون أربعين. فاقسمها على العدد الآخر الظاهر، الذي هو السعر وهو ستة، فيكون ستة وثلاثين، وهو العدد المجهول، الذي هو في قول القائل / كم، وهو المثلث، ومباينه الستة التي هي السعر.

## *Chapitre sur les transactions*

Sache que toutes les transactions entre les gens, de vente, d'achat, de change <de monnaies>, de salaire, et toutes les autres, ont lieu selon deux modes, et d'après quatre [B-77r] nombres prononcés par le demandeur, qui sont : quantité d'évaluation, taux, prix, quantité évaluée<sup>76</sup>.

Le nombre qui est la quantité d'évaluation n'est pas proportionnel [A-14v] à celui qui est le prix. Le nombre qui est le taux n'est pas proportionnel au nombre de la quantité évaluée, et, parmi ces quatre nombres, trois sont toujours évidents et connus, et l'un d'eux est inconnu, qui, dans les termes de celui qui parle, est « combien », et qui est l'objet du demandeur.

On l'infère ainsi : tu examines les trois nombres évidents ; il est nécessaire que, parmi eux, il y en ait deux, dont chacun n'est pas proportionnel à son associé. Tu multiplies les deux nombres évidents non proportionnels l'un par l'autre ; tu divises le produit par l'autre nombre évident, dont <l'associé> non proportionnel est inconnu ; ce que tu obtiens est le nombre inconnu cherché par le demandeur, et qui n'est pas proportionnel au nombre par lequel tu as divisé.

Exemple pour le premier mode — [I-54] Si on te dit : dix pour six, combien auras-tu pour quatre ? Dix, dans ses termes, est le nombre de la quantité d'évaluation ; [H-25v] six, dans ses termes, est le taux ; et dans ses termes : combien auras-tu ? est le nombre inconnu qui est la quantité évaluée ; et quatre, dans ses termes, est le nombre qui est le prix. Ainsi, le nombre de la quantité d'évaluation, qui est dix, n'est pas proportionnel au nombre qui est le prix, quatre. Multiplie dix par quatre — ce sont les deux non proportionnels évidents ; on a quarante. Divise par l'autre nombre évident, qui est le taux, c'est-à-dire six ; on a six, plus deux tiers, qui est le nombre inconnu, et qui, dans les termes de celui qui parle, [O-17r] est « combien ? », et qui est la quantité évaluée ; et celui qui ne lui est pas proportionnel est le six, qui est le taux<sup>77</sup>.